aliud q[uod] q[uod] ab. Petru. Et reliquias apostolos:  
et patribus accepimus. xxiiij. q. iij. M[on]ogamus.  
Qui eni[m] male interpretant vel intelligunt ipsas  
sacras Scripturas et veri magistri. Et in casu  
nostro sancte Matris eccl[esi]e: que est mater et  
magistra o[ste]r[um] fideliu[m] sicut clare monstratur  
estatalib[us] deberet. Alures p[ro]scindit ut dicat glo[ri]a.  
in eo. c. vino. et b[ea]t[u]m[us] tex. i. c. Si petrus.  
xxiiij. q. i. Juncta glo[ri]a. Et applicando p[ro]dicta ad  
apponit quesiti dico q[uod] cu[m] ante et post no[n] i[n]tenti-  
do doctores fuerint veri p[ro]p[ter]a et Sacrom[on]tis  
canonu[m] recti p[ro]p[ter]o n[on] inebriati vino aut si-  
cera h[ab]ent sapientia aut p[ro]p[ter]a sensus non po-  
nentes aliquid doceri c[on]siderare aut approbare q[uod]  
q[uod] in fonte diuinae gratiae habuerat et a vo illa  
glo[ri]a apli[ca]tio. trono. et sancto pontificis doctri-  
na didicerat et docuerat. Cofabat enim illis q[uod]  
ultra veteri et novi testamenti scripturas omni-  
nia determinata in Sancte p[er]ciliis et a sanctis  
successorebus. Pe[ri] tri magnu[m] v[er]itatis auete[m] habet  
in fide catholica. Quare nec murum si pro hac  
sancta obseruantia a L[oc]entali separata  
effectuose instaurat et diligenter et p[ro]stulerunt.  
Qui illa nob[is] habuerit origine a carne propter fumum  
nevel a madima fictione. Immo sicut a spiritu  
Santo inspirata. Et a se deinde multipliciter  
et roborante p[ro]sp[ect]u[m] legata et approbata.  
Et q[uod] Ita sic patet p[ro]diderant scrip[ta] S. Sacre fami-  
lie fidei in uno s[ecundu]m sancti seraphici Francisci  
obseruantium. Initii sicut in p[er]cilio p[ro]stacens.  
Anno. i. 43. In quo sede vacante sicut datum  
decreto singulari trib[us] p[ro]p[ter]is ultramontanis  
illar[um] fides obseruantia eximenda a g[ra]tia et p[ro]p[ter]  
vici[us] misericordia p[on]ens sub inmediata obedie-  
tia Tiberio. Et post duos annos electo et as-  
sumpto ad papatu[m] Martinus. cui matru[m] fuit  
Id[em] electus ab eo anno. 3. sui pontificatus. dum  
esse florente. Anno vo. d[icitu]r. ccxxix. facta fue-  
runt statuta q[uod] dicit. Mat[er]iniana p[ro]fessio. mat[er]i  
ne rotulus q[uod] dicit. Et sic necessario renovatum  
est decretu[m] illud g[ra]tiantense: mortuo vo illa  
matru[m] et electo ei geny. 4. celebratus est p[er]cilio ba-  
silicen. Anno. i. 43. Anno. 4. sui pontificatus. In  
quo sicut p[ro]p[ter] matrum: decreto p[ro]p[ter] datus fratrib[us]  
et obseruantia in p[er]cilio p[ro]stacens. Et hoc p[ro]  
publico sicut variaciones sicut in nullo obseruantibus  
matr[um] reformatione. Et anno. D. illa. 4. Et  
aliud p[ro]p[ter] Ep[iscop]us et Lomes clusinus. decretor. Doc.  
ccclvi. Pontificali ip[s]i. D. Eugenij anno. 16.

sicut data bulla ip[s]is scrib[us] d[icitu]r obseruantia. Segregatis  
eodice a p[ro]uincialib[us] mo[n]um[en]ta viuunt: q[uod] vi-  
unt q[uod] d[icitu]r eugeniana sup[er] quia et p[ro]p[ter]a sicut pos-  
ti et declarati illi. 7. Terticulin p[ro]p[ter]a parte appo-  
logie p[ro]p[ter]a facta illa tota doct[er]o doct[er]o sup[er]  
memorato. Ingresso vero via uniuersitate carnis  
euge. electio sicut ad papatu[m] D. Nicol. v. q[ui] regre-  
taris plusq[ue] zo. Doctorib[us] famosissime p[ro]p[ter]  
examinatione bullae eugenianae. Et habita relatione.  
q[uod] illa erat rationabilis b[ea]t[us] et necaria. eas  
de s[ecundu]m sicut approbat. Quo d[icitu]r et ad  
papatu[m] Calixt. Assumpcio. D[icitu]r q[uod] de obseruan-  
tia p[ro]uincialib[us] separatis i[st]o statu religio. Ties in g[ra]m  
b[ea]t[us] p[ro]p[ter]alib[us] alterauerit. Confirmata tam[en]  
p[ro]p[ter]alib[us] separatis sicut de obseruantia ab ip[s]is que  
r[ati]b[us]. Se post Calixt ad ap[er]tive apostolice di-  
gnitatis. Pio. ii. p[ro]posito. q[uod] p[ro]p[ter] Eugenio sicut  
fia tu erat circa ista b[ea]t[us] observantia restaura-  
tus et s[ecundu]m sicut obseruantia redu-  
xit tenacido alteratione ip[s]i. D. Calixt. Ide  
postea fecit Successore eius Paulus secundus  
aliqui sup[er] additio[n]e p[ro]p[ter] malorum quiete[r] obserua-  
tum q[uod] p[ro]uincialib[us] sicut in se. M. xiiij. Anno.  
viiij. q[uod] p[ro]p[ter] successore suo circa obseruantia ordi-  
nauerat apostolice liris roboraret. Alio d[icitu]r quo  
q[uod] p[ro]p[ter] in fide Petri Alex. 6. statu et sedente  
solemniter recipi et sepe replicato. Ipsa Euge-  
niana bulla cui obus sequitur: bulle q[uod] de con-  
cordia n[on]cupat est. p[ro]mata appobata et ro-  
bora. Et sic taceret ista hystrionis declarationis.  
facili patere potest si hoc op[er] obseruantie disponere.  
Est a deo vel ab homine. Et si arte humana vel mu-  
dano scia est admittitur q[uod] clara luce manifestus  
est q[uod] a solo deo a solo deo. solo deo est. Et et  
p[ro]p[ter] qualiter tot pudet[er] et sapientes doctores non  
potuerunt nec debuerunt p[ro]dicere toties repetit[us]  
liris apostolis. Q[uod] si iniqui est sapientibus et docto-  
rib[us] non credere: v[er]o dicit Leo papa. in. c. qui au-  
rem. xvij. iij. multo est iniqui non attendere  
ad p[ro]p[ter]as voces et liris apostolicas seu enagelis-  
cas anct[er]e sicut ad semetipso recurrere p[ro]p[ter]  
fecida aliquo dina v[er]itate ut ibide dicit. Non hoc  
ergo iniuste vitada et fugienda. Docimissimi sa-  
cro canonu[m] doctores. t[em]p[or]a super quia hic lira no-  
minata in sua sapientia fuit efficienter: ne  
in audacia proprie p[ro]sumptio[n]es periret sua di-  
recta scripta constituta et determinationes in hac  
Eugeniana dispositione alterorumq[ue] pontificis

# Tracta impugna. fra. m i.

trient e romani pontificis Martino: Eugenio: Nicolao: Calixto: Pius: Poulius: Sixtus: Innocentius. In quibus resedet plenitudo potestatis hanc obediens sicut etiam cœcerunt: necno apostolicis munimētis roborando solēniter p̄ficiauerūt. Quoꝝ determinationibus vel industria nephas est et penitus illicitum velle primæter adhuc faritant quoivie non contradicere illis. ¶ Secunda r̄d. Illi talis obediens rōnabilitas est et lāndabilis et sublimiter extollēdāmēt̄ tot lāndabiles sue timoratoꝝ et intelligēt̄s habuissent imitatores. Mōne ē talis sonus in oīm terri exiuntur et in fines orbis terrena verba eoz recepta suere: et formidabilis apparuerūt. ¶ Tertia r̄d. Si statut̄ memoria tuis aliquo mō mutulis estet aut vicioſus et impugnabilis nūc sūlfer utr̄ diversa mīdi flāb̄ acceptabili fatorizat. ¶ Quarta r̄d. Iste p̄fecto rōni b̄ profunda discussione p̄fiderat̄s struit etiam te vicarioꝝ amatoꝝ dictam obseruantiam faciliiter esse comendādam: necno oīo probabile. ¶ In cuius rōbur et p̄formatione oppido suscagatur illud qđ Aristotleles dicit ante finem primi topicorū: sic inquieto. Hoc et probabile qđ videtur cibis aut plurib⁹ et maxime notis aut sapientib⁹ et preciōis. Hec ille. Cum situr ut dñm et iates p̄fome statut̄ antedictū approbaret̄ necno et plurimum collusse cōmoxantur statut̄ videtur sui iustificare partem predictus vicarioꝝ amatoꝝ. ¶ Tercia r̄d. Ite sām dicta aliquo sc̄ientijs quiete possent v̄tūs sufficiēt̄ milionū tñ causa exercitū et ad acuēdūm ingēnū: necno et p̄ sua informatione scrupulosus dubitator̄ modicūm vultu instare. Et hoc sc̄. ¶ Taz p̄ma forma obiectū. I. ge n̄rū ministeri p̄uincialibus custodibus a deo sūit sancto Franciso rei clarae attamē quantū liber ipse sanctus esset̄ ab ecclesiā regule sihi inspirate confirmationē obtinere voluntatis patiū ap̄ficiā sedē p̄ miraculūz de volūtate del certiōtā et intrūctā reddidisse. Quoꝝ in sa crodā p̄petuā rei memoria ab Honorio extit̄ solēnissime approbata et ḡm̄ mata. Quisq; est obediens vicarioꝝ hoc item non esse deo sapientiōem: quis auderet constanti affirmationē pac̄ nouam et insolita vicarioꝝ et merito oīe a plurib⁹ spectatā. ¶ Quia r̄o ipius est qđ sc̄illū ḡstā,

# Tertia

# Pars

ḡformatione oīo se formarūt. Et valde time dū effera ḡ sibi nimis sapientes et pecunia corupti huic apostolice et diuine dispositioni cōtrarie et p̄trari scribere p̄sumerent qđ sic cer̄te oīpotentis et apostoloz eī Petri et Iau li indignationem statim incurrent. Immo et si correcti sum p̄fisterum dogma emendare nolent sed pertinaciter defensarent de heresi essent suspecti. Pro quo facit sententia Aug. in.c. Qui in ecclesia. 26. q.dij. Quare tc.

Cūcū līgit ad vos. D. meos doctores ejim̄os et p̄claros qđ corporal p̄itia estis in vībe et cū celebante in toto vītūtis obre me quer̄to et humiliert̄ supplico vt hinc appologie bis nem subscriptione et cōprobationē propria manu facta nō denegar̄t̄ qđ eidē ad magnus erit robur et aītem. Clos tandem qđ eis p̄itas fidet̄ magistr̄ et gelantissimi defensores: castigat̄ et emendat̄ quicquid in ea vitiosum aut nō vī digestum est. Catholicis autem conclusōes lumine et claritate sapientiee approbat̄ et te almonia defensat̄ et securas hinc seraphice obseruant̄ donat̄. Nam vestra attestatio ad omnibus p̄o celesti oraculo habēdat̄ est.

¶ Explicit opusculum irrefragabile.

**Minorica** elucidat̄a rōnabilis se parationis s̄m minoricā de obseruantia ab alijs fr̄ib⁹ ciuitatē ordinis: in quo cōstīt̄ materia multi exigit̄ ventilata et discussa qua lectio via paratur et alia et p̄f. ex̄sciat originē et differēt̄ in minoꝝ de obseruantia vulgariter ex nūcūpatōz sub vicariis xpo militantiis. Et illoꝝ sām minoricā et de comunitate seu coelestē colant̄ nominantur et sub mīstris referuntur de seruire. ¶ Mōuerit quāp̄ huius libelli lectio: et inspectoꝝ et in eo sint duo tractatus. Quoꝝ p̄mū compōsūt̄ etiam ep̄o fr̄ater minoꝝ qđ p̄dē aliquor̄ aīis cōfūxit̄ se fr̄ibus de obseruantia: sed rediens ad suos fr̄es de cōmunitate suffraganeis ordinis vita et p̄uersationē dictoꝝ s̄m de obseruantia nō et subtiliter qđ nequiter fraudulerent̄ et maiuole in hoc sūt̄ tractatuꝝ nititur impugnare maculare pariter et damnare. ¶ Secundū autem tractatus cōpōsūt̄ probat̄ quidā zelata p̄superbia et pauperium amatoꝝ: false doctrinē et eoz extirpat̄: et vitatis atq; orthodoxe

fidelis fideli p̄pugnat̄. Quē tractatus alio nomine Appologiam polissum appellare. In quo turpiter per dictum suffraganeum ep̄co pum deruncata totaliter reintegrantur: ne quiter obfuscari clarius eludicatur: doleſ salificari: veracter rectificantur: p̄tum cunctis duos supradictos tractatus legētūs et rūmū nautibus patet.

## Finit prologue.

Incipit tractatus cuiusdam ep̄scopi ordi nū minos impugnatiūs statu eiusdem ordini fr̄thi de obseruantia dictoꝝ. Nā p̄fatus ep̄scopus hic quedā cōpēdōne tractat̄ vt ealeḡte et a deuotione tāle obseruantia auerteret. Et ga se a sancto sp̄u mouerit̄: quāsi qđ fine lumi ne in tenebris adulat̄ dūt̄s et alligationib⁹ suūs errore multiplicat̄ et hīc vñdigat̄ semper sum infamia vulnerat̄.

**R**acet magnope in obscuritate vita s̄laris et monastica. Aliqua in signa tēr quattuor de statu eoz soleb̄t̄ et occasione beffat̄i scrupulosis et timoratio sep̄is ministrat̄.